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KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người 

 

Thực hiện Kế hoạch 168/KH-SYT, ngày 21/8/2025 của Sở Y tế về việc 

triển khai Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống mua bán người 

(sau đây gọi tắt là Nghị định số 162/2025/NĐ-CP), UBND xã Hà Bắc xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện Nghị định số 162/2025/NĐ-CP bảo đảm kịp thời, đồng 

bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.  

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Nghị định số 162/2025/NĐ-CP.  

2. Yêu cầu  

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các Phòng, cơ quan, 

đơn vị thuộc UBND xã trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 

162/2025/NĐ-CP.  

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò 

chủ động, tích cực của các đơn vị tại địa phương; bảo đảm tính kịp thời, thống 

nhất và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG  

1. Rà soát, hoàn thiện văn bản pháp luật liên quan 

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý; kịp thời đề 

xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban 

hành mới để bảo đảm phù hợp, thống nhất với Nghị định số 162/2025/NĐ-CP. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nội dung của Nghị định số 

162/2025/NĐ-CP và các thông tin, văn bản liên quan đến phòng, chống mua bán 

người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân trong toàn xã. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua qua Đài truyền thanh xã, trang mạng 

xã hội chính thức của địa phương; lồng ghép tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt 

chi bộ, họp thôn, tổ tự quản, đoàn thể... 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình, 

hoạt động truyền thông khác như phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, bạo 

lực gia đình, xâm hại trẻ em… 
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 3. Hướng dẫn, tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh 

- Hướng dẫn áp dụng và tiếp nhận, xử lý đề nghị, kiến nghị về Nghị định 

số 162/2025/NĐ-CP. 

- Thiết lập đầu mối tiếp nhận thông tin, kiến nghị, phản ánh của người dân 

về các hành vi nghi ngờ mua bán người hoặc về khó khăn trong thực hiện các thủ 

tục hỗ trợ. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố để chuyển tuyến hoặc 

xử lý các vụ việc vượt quá thẩm quyền của xã. 

4. Nâng cao năng lực cán bộ, công chức 

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ 

do thành phố triệu tập trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mua bán 

người và tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác định 

là nạn nhân bị mua bán. 

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng nhận diện, xác minh, hỗ trợ nạn nhân mua 

bán người cho cán bộ cơ sở: Trưởng thôn, đoàn thể, cộng tác viên dân số, y tế 

thôn, tình nguyện viên... 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề định kỳ tại xã về các chủ đề: Bảo vệ nhóm 

yếu thế, phòng ngừa nguy cơ bị mua bán, hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng 

đồng... 

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành tại cơ sở 

- Thiết lập cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng ở cấp xã (công 

an, y tế, mặt trận, đoàn thể...) trong việc phát hiện - can thiệp - hỗ trợ - bảo vệ 

nạn nhân. 

- Lập danh sách cán bộ đầu mối từng lĩnh vực để tạo thuận lợi trong xử lý 

nhanh các tình huống liên quan đến phòng, chống mua bán người. 

6. Chăm lo, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người 

- Kịp thời hỗ trợ nạn nhân và người đi cùng khi có thông tin tiếp nhận từ 

công dân hoặc cơ quan chức năng. 

- Tổ chức xác minh sơ bộ, phối hợp với cơ quan cấp trên xác định tình 

trạng nạn nhân, lập hồ sơ đề xuất hỗ trợ khẩn cấp (học nghề, khám sức khỏe, chỗ 

ở tạm thời, hỗ trợ ban đầu…). 

- Chủ động đề xuất, phối hợp sử dụng các quỹ xã hội hóa, nguồn lực địa 

phương để bổ sung hỗ trợ cho các nạn nhân đặc biệt khó khăn, trẻ vị thành niên, 

phụ nữ mang thai… 

 7. Tăng cường giám sát, thống kê, báo cáo 

- Cập nhật thường xuyên thông tin vụ việc, trường hợp nghi ngờ, xác định, 

hoặc đã được hỗ trợ, đảm bảo bảo mật thông tin cá nhân của nạn nhân. 

- Thiết lập hồ sơ theo dõi riêng đối với các trường hợp nạn nhân bị mua 

bán người đã được hỗ trợ để kịp thời nắm bắt, đánh giá khả năng tái hòa nhập 

cộng đồng. 
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- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về UBND xã định kỳ hoặc đột xuất 

theo yêu cầu của cấp trên. 

8. Kinh phí triển khai thực hiện 

Kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn ngân sách xã theo quy định hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị định số 162/2025/NĐ-CP của Chính phủ.  

- Hướng dẫn nạn nhân bị mua bán lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ, xem xét, thẩm 

tra hồ sơ, đề nghị cơ quan chức năng xác minh, xác định nạn nhân; tham mưu cho 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định chi hỗ trợ học văn hoá, học nghề, trợ cấp 

khó khăn ban đầu cho nạn nhân theo quy định.  

- Phối hợp với cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể thực hiện các hoạt 

động hỗ trợ về tâm lý, pháp lý, y tế, xã hội cho nạn nhân, người đang trong quá 

trình xác định là nạn nhân và người dưới 18 tuổi đi cùng theo quy định.  

- Phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội giúp đỡ và 

tạo điều kiện cho nạn nhân bị mua bán vay vốn từ các chương trình cho vay vốn 

của Ngân hàng Chính sách xã hội và các chương trình vay vốn khác tại địa 

phương để phát triển sản xuất, kinh doanh hoặc tự tạo việc làm, ổn định cuộc 

sống.  

- Phối hợp với phòng Phòng, chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội (Sở Y tế) cập 

nhật thông tin kịp thời các vụ mua bán người trên địa bàn để tham mưu, hướng 

dẫn thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân theo quy định. 

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng, chống HIV/AIDS, các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm, phòng, 

chống mua bán người và Nghị định số 162/2025/NĐ-CP. Tổ chức các hình thức 

tuyên truyền như treo băng zon, khẩu hiệu, tờ rơi về phòng chống mua bán người 

trên các trục đường chính và các nơi công cộng trên địa bàn xã.  

2. Văn phòng HĐND-UBND xã 

 Phối hợp rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về 

cho, hiến, ghép bộ phận cơ thể người, mang thai hộ… tạo hành lang pháp lý đầy 

đủ, thống nhất, đồng bộ cho công tác phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống mua 

bán người.  

3. Phòng Kinh tế  

Chủ động tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực 

hiện Kế hoạch. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã 
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Tuyên truyền nội dung của Nghị định số 162/2025/NĐ-CP và các thông tin, 

văn bản liên quan đến phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán trên hệ thống Đài truyền thanh xã, cổng thông tin điện tử xã. 

5. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, chuyên môn có liên quan hướng dẫn cơ 

sở khám bệnh, chữa bệnh phát hiện, báo cáo, cung cấp thông tin trường hợp có 

dấu hiệu mua bán người, mua bán bộ phận cơ thể người, thỏa thuận mua bán 

người từ khi còn đang là bào thai.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, truyền 

thông giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư, kết hợp 

tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS với việc phòng chống các tệ nạn xã hội 

như ma túy, mại dâm, phòng, chống mua bán người và Nghị định số 

162/2025/NĐ-CP.  

6. Công an xã  

- Phối hợp với các Phòng, Mặt trận, đoàn thể, trường học, y tế… tuyên 

truyền cho nhân dân về thủ đoạn, hậu quả của tội phạm mua bán người. Vận động 

người dân cảnh giác, tích cực tố giác khi phát hiện nghi ngờ có hành vi mua bán 

người. 

- Tiếp nhận tố giác, tin báo của nhân dân về hành vi có dấu hiệu mua bán 

người qua các kênh (trực tiếp tại trụ sở, điện thoại, hoặc qua Tổng đài 111), bảo 

vệ người tố giác, nhân chứng, nạn nhân khỏi bị trả thù, đe dọa.  

- Quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, nhất là các đối tượng nghi vấn, có tiền án 

tiền sự, có biểu hiện dụ dỗ, lôi kéo phụ nữ, trẻ em đi làm ăn xa bất minh. Rà soát, 

phát hiện các đường dây, tụ điểm, cá nhân có hành vi tổ chức xuất cảnh trái phép, 

lừa gạt lao động… Kịp thời điều tra, xử lý tội phạm mua bán người. 

- Khi phát hiện hoặc tiếp nhận nạn nhân, bảo vệ an toàn, đưa đi cấp cứu 

(nếu cần), thông báo cho chính quyền và cơ quan chức năng, hỗ trợ lập hồ sơ xác 

minh để đưa nạn nhân vào cơ sở hỗ trợ xã hội.  

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã 

- Phối hợp với chính quyền, công an tổ chức tuyên truyền pháp luật, thủ 

đoạn của tội phạm mua bán người, đặc biệt hướng đến phụ nữ, trẻ em, thanh 

thiếu niên, lao động xuất cảnh. Lồng ghép nội dung phòng chống mua bán người 

vào các buổi sinh hoạt chi hội, câu lạc bộ, phong trào thi đua. 

- Vận động nhân dân tham gia tố giác, cung cấp thông tin về hành vi nghi 

vấn, giữ gìn an ninh, giám sát di biến động nhân khẩu trong cộng đồng. 

8. Cơ sở thôn 

Tuyên truyền, phổ biến cho người dân trong thôn về pháp luật phòng 

chống mua bán người, thủ đoạn thường gặp (dụ dỗ đi làm ăn xa, kết hôn qua môi 

giới, xuất khẩu lao động bất hợp pháp…). Lồng ghép tuyên truyền vào họp thôn, 

sinh hoạt chi bộ, chi hội phụ nữ, đoàn thanh niên, nông dân….  

Tổ chức quản lý di biến động dân cư (ai đi làm ăn xa, ai vắng mặt dài 

ngày). Phát hiện kịp thời trường hợp phụ nữ, trẻ em bị dụ dỗ, lừa gạt ra khỏi địa 
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phương. Báo cáo ngay cho công an xã hoặc chính quyền khi có dấu hiệu nghi 

vấn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định số 162/2025/NĐ-CP ngày 

29/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng, chống mua bán người. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện 

nghiêm túc, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua phòng Văn 

hoá - Xã hội)./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế TP Hải Phòng; (để báo cáo)         

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Tiến 
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